
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.367, 21 de setembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
7,

 2
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.098235/2018-72, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor EDUARDO CARLOS DO 
NASCIMENTO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 2124, no período de 24/09/2018 
a 23/10/2018 (30 dias), referente ao 3º quinquênio (27/2/2010 a 11/1/2016), para a 

realização dos cursos “Deveres, proibições e responsabilidade do servidor público” - 60 horas 

e “Introdução ao Direito do Consumidor” - 40 horas, com carga horária total de 100 horas, 

ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 

87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.101014/2018-99.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 20/09/2018.

Portaria nº 234/2018, de 20/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
7,

 2
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° '\ 53 '
 DE

 I 4 DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.099512/2018-64, 

RESOLVE: 

Designar o servidor VICTOR PAULO FERNANDES DA COSTA 
SILVA, matrícula 5464-0. Técnico Judiciário do quadro do Tribunal de Justiça do Distrito 
Federal e dos Territórios, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico II da 
Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, 
código FC-03. 

Dê-se ciência, cumpra-se ,e publique-se. 

Z:\201R\DG.PORTARIAS\CC e FC - DG^OHI'»! 0995 12-2'HH-*4 (Titular) Uot 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
7,

 2
1 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAI, E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA ff 
o DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno. 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.089069/2018-13. 

notadamente o despacho contido à Peça 27; 

Retificar a Portaria/SG n° 766. de 27/8/2018. que autorizou o afastamento da 

servidora MARA PATRÍCIA SANCHEZ ABREU, mat. 3454, para participar do "IV 

Seminário Rede-LAB: Casos de Sucesso", da seguinte forma: 

RESOLVE: 

Onde se lê: "...nos dias 18 e 19 de setembro de 2018... 

Leia-se: "...no período de 17 a 20 de setembro de 2018... 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

õ 
O ARAÚJO 

T\?niXYnrAPORTARIA£> AfW* a cmimIUnrn Pntní-in ^nnrh» Ahivn - RFT1FIC 4CÀO - tWIQI IIX'H tf.«>- ">íl I X-l 1 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 234/2018...................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Portaria 853/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 854/2018...................................................................................... p. 4

Sumário........................................................................................................... p. 5


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 234/2018

	Secretaria-Geral
	Portaria 853/2018
	Portaria 854/2018

	Sumário

